1 coniugi Martino « batifolium » e Mabilia contraggono una « acco- 
mendacio » di 16 lire di genovini con Idone « de Palio ». Martino s’im
pegna, per il periodo in cui avrà detta somma, a non bere, a non mangiare 
e a non giacere con alcuna donna fuori casa e, infine, a non partecipare 
ad alcun gioco.
A.S.G., S.N., Cartolare 6, c. 14 r.
Edizione in Guglielmo Cassinese, a cura di M.W. H all - Cole - H .C . K rueger - R.L. 
R eyno ld s , Genova, 1938, doc. 277.

Et iurat Martinus quod usque dum Imbuerit de rebus eius in potestate 
sua, quod non bibet nec manducabit nec cum aliqua femina iacebit extra 
dom um  suam in qua habitat vel in qua habitabit, et quod non iocabit ad 
ludum  in quo perdat de suo nec de alieno, et quod non donabit....

1195 ottobre 2

Ottone Longo s ’impegna per dieci anni nei confronti della madre 
a non perdere al gioco più di tre soldi al giorno, ad obbedire ai suoi 
ordini, a consegnarle in custodia tutti i suoi beni, ed a subire, in caso 
d ’infrazioni, l’onerosa pena di 200 lire di genovini.

A.S.G., S.N., Cartolare 6, c. 61 r.
Edizione in Guglielmo Cassinese cit., doc. 1167. - Notizia in V . V itale cit., p. 55.

Iurat Ingo Longus non ludere ad ludum ad quem perdat usque ad 
annos .x. ultra sol.ni. per diem preter quod lucraretur in die illa qua 
ludet. Et iurat stare et obedire preceptis domine Sibilie sue matris et 
eius ordinamenta adimplere bona fide, et de feudo Sicilie et de aliis 
suis rebus quas habebit ponere in eius potestate bona fide. Et si contra- 
fecerit in aliquo istorum, penam lb.cc. ei stipulanti spondet....

1275 aprile 13

Tinacio del fu Guarnerio, considerando l'utilità che potrà venirgliene, 
e per non correre il rischio di rovinarsi completamente, s’impegna nei 
confronti di Godino Bove lanaiolo a non giocare per due anni ai dadi 
nè ad alcun altro gioco, nemmeno per interposta persona.

A.S.G., S.N., Cartolare 68, cc. 75 r. e v.

In nomine Domine amen. Ego Tinacius quondam Guarnerii Paganelli 
de Florentia, considerando utilitatem meam ne me et bona mea disipem et 
devastem, promitto et convenio tibi Godino Bovi laniero per pactum et 
stipulationem adhibitum seu adhibitam in presenti instrumento, quod 
hinc ad annos duos proximos non ludam nec ludi faciam per aliquam 
personam pro me ad aliquem ludum taxillorum nec ad aliquem alium 
ludum  ubi amittam meos denarios vel amitti faciam...
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LXXXIV - LXXXV

1179 agosto 4

In procinto d'imbarcarsi per trarre profitto da una somma di pro
prietà della moglie, Baldizzone « de Galiana » promette a quest’ultima 
di non sperperare con le donne o nel gioco più di dieci soldi in un 
anno.